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GJVKATA KUSllTETUESE 


YCTABIHI CYlI. 

CONSTITlfnONAL 0 RT 


Prishtine, me 29janar 2013 
Nr. ref.:RK 369/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. Klto6/12 

Parashtrues 

Lulzim Ramaj 

Kerkese per njoqjen e statusit te pjesetarit te V(:K-se 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, ZevendeskIyetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Kerkesa 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga z. Lulzim Ramaj, me vendbanim ne Peje (parashtruesi i 
kerkeses). 

2. 	 Me 3 mars 2011, parashtruesi dorezoi kerkesen e pare (Rasti Nr. KI32/11) ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). Rasti ishte 
refuzuar si i papranueshem, me 18 janar 2012. 



Objekti i <;eshtjes 

3. 	 Kerkesa e tanishme eshte vazhdim i rastit Nr. KI32/n. Parashtruesi tash ankohet se 
organizata e Ushtrise Glirimtare te Kosoves (UGK) po "reJuzon leshimin e vertetimit te 
pjesetarit te U(:K-se dhe mohon njohjen e statusit te pjesetarit te U9K-se, publikimi i 
rastit ne media dhe shpifjet nga OVL e U9K-se { ..]". 

4. 	 Ne kete drejtim, parashtruesi pohon se "[. . .] /go bie ndesh me nenin 21, paragraji 1, 

nenin 24, paragraji 1, nenin 36, paragraji 1 dhe nenin 41, paragraji 1, te Kushtetutiis 
se Rep ub likes se Kosoves; nenin 1, nenin 2, paragraji 1, nenin 7, nenin a dhe nenin 29, 
paragraji 2, te Deklarates Universale per te Drejtat e ]\{jeriut; nenin 2, paragraji 1 (a) 
dhe (b), nenin 5, paragraji 11 dhe 2, nenin a, paragraji 2, nenin 14, paragraji 1, nenin 
25, paragraji 1 dhe nenin 26 te Konventes Ndiirkombetare per te Drejtat Civile dhe 
Politike; dhe nenin 1 (Detyrimi per t'i zbatuar te drejtat e njeriut) dhe Nenin 14 ( 

Ndalimi i diskriminimit) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe 
Protokolleve te sar. 

5. 	 Per me teper, parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te mos e zbuloje identitetin e tij, pa 
ofruar arsye te metejme. 

Baza juridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta); ne nenin 22 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji); dhe ne rregullin 
56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 18 janar 2012, Gjykata Kushtetuese, ne nje rast te meparshem (Rasti Nr. KI32/11), 
e shpalli kerkesen te papranueshme ne baze te asaj se kerkesa e parashtruesit te 
kerkeses ishte ende ne pritje per t'u zgjidhur ne Gjykaten Supreme. Prandaj, kerkesa e 
parashtruesit ishte e parakohshme. Ai perfundim ishte ne perputhje me informatat e 
dhena parashtruesit te kerkeses nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves se "parashtresa e tij ne 
lidhje me zvarritjen e shqyrtimit nga Gjykata Supreme e Kosoves nuk i ploteson 
kriteret per t'u trajtuar si zvarritje nga Gjykata". Parashtresa eshte ende ne pritje per 1'u 
zgjidhur ne Gjykaten Supreme. 

8. 	 Me 22 tetor 2012, parashtruesi dorezoi nje kerkese te re ne Gjykate. 

9. 	 Me 4 dhjetor 2012, Kryetari caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar raportues dhe 
Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy 
dhe Ivan Cukalovic. 

10. 	 Me 29 janar 2013 Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Pennbledhja e fakteve 

11. 	 Asnje informate e re ne perkitazi me rastin e meparshem KI32/11 nuk eshte dorezuar 
ne Gjykate. 

12. 	 Faktet, siC; jane pershkruar ne Rastin KI32/11, ishin si vijon: 

13. 	 Me 17 shtator 2010, parashtruesi e dorezoi nje kerkese ne organizaten e veteraneve, 
OVL e UGK-se, Dega ne Peje, per njohjen e statusit te veteranit te UGK-se dhe, 
gjithashtu, kerkoi t'i leshohet "Libreza e UGK-se". 
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14. 	 Me 12 tetor 2010, per shkak te heshtjes administrative nga Dega e Pejes, sipas nenit 131 
te Ligjit per Proceduren Administrative ne Kosove (Ligji Nr. 02/L-28), parashtruesi 
ushtroi nje ankese ne Organizaten Qendrore te Veteraneve te UGK-se ne Prishtine. 

15. 	 Me 13 dhjetor 2010, parashtruesi paraqiti nje kerkese ne Gjykaten Supreme te Kosoves 
ne Prishtine, per shkak te faktit se ai nuk e kishte marre vendimin per ankesen e tij te 
ushtruar ne Organizaten Qendrore te Veteraneve te UGK-se. 

16. 	 Me 28 dhjetor 2010 dhe me 29 janar 2011, parashtruesi dorezoi ankesa ne 
Inspektoratin Gjyqesor te Kosoves kunder mosveprimit te Gjykates Supreme. 

17. 	 Me 9 shkurt 2011, parashtruesi mori nje leter nga Zyra e Avokatit Disiplinor te Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves, me te cHen u informua se parashtresa e tij perkitazi me zvarritjen 
e shqyrtimit nga Gjykata Supreme e Kosoves nuk e kishte plotesuar kriterin kohor per 
t'u marre ne konsiderate. 

18. 	 Me 9 shkurt 2011, parashtruesi i kerkeses e parashtroi nje kerkese tjeter ne Keshillin 
Gjyqesor te Kosoves, duke kerkuar shqyrtimin e ankesave te tij, te 28 dhjetorit 2010 
dhe te 29 janarit 2011. 

19. 	 Faktet ne Rastin K1l06/12 jane paraqitur si ne vijim: 

20. 	 Me 1 mars 2011, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese kunder Organizates Qendrore 
te Veteraneve te UGK-se ne Prishtine, pa permendur se ne cHen organizate ishte 
ankuar. 

21. 	 Me 23 mars 2011, parashtruesi i kerkeses e ndryshoi ankesen e tij dhe, ne vend se te 
kerkoje njohjen e statusit te veteranit te UGK-se, ai kerkoi te kete statusin e pjesetarit 
te UGK-se. 

22. 	 Me 4 korrik 2012, parashtruesi kishte paraqitur nje parashtrese ne Gjykaten Supreme, 
per te cilen, sipas parashtruesit, nuk kishte marre asnje pergjigje. Parashtruesi nuk ka 
treguar se <;fare parashtrese kishte paraqitur dhe per <;fare. 

23. 	 Me 18 korrik 2012, parashtruesi kishte ushtruar ankese ne Keshillin Gjyqesor te 
Kosoves kunder Gjykates Supreme, per shkak te mosshqyrtimit dhe te moszgjidhjes se 
rasti t te tij. 

24. 	 Me 24 gusht 2012, parashtruesi ushtroi ankese kunder Keshillit Gjyqesor te Kosoves, 
per shkak te heshtjes administrative dhe per refuzimin e ankeses se tij te 18 korrikut 
2012. Sipas parashtruesit, ai ende nuk ka marre asnje pergjigje. 

25. 	 Per me teper, asnje dokumentacionin mbeshtetes dhe asnje informate nuk eshte ofruar 
sa i perket arsyeve te parashtruesit per moszbulimin e identitetit te tij. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

26. 	 Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje per ankesen e re te 
parashtruesit te kerkeses, eshte e nevojshme qe ne fillim te vleresohet se a i ka 
plotesuar kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara 
me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

27. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet rregullit 36 (3) (e), i cili thekson: "Po ashtu nje 
kiirkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne rastet vijuese kur: 
Gjykata tashme ka nxjerre njii vendim per rastin nefjaie dhe kerkesa nuk ofron baze 
te mjaftueshme per nxjenjen e nje vendimi te ri". 
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28. 	 Ankesa e parashtruesit te kerkeses se atij i eshte refuzuar njohja e statusit te pjesetarit 
te VGK-se, tashme ishte refuzuar nga Gjykata me Aktvendimin per papranueshmeri ne 
Rastin Nr. KI32/11. 

29. 	 Parashtruesi ka deshtuar te ofroje baza te reja dhe te mjaftueshme per nje vendim te rio 
Informata e vetme e re qe qe ka ofruar parashtruesi i kerkeses ne Gjykate eshte se ai 
deshiron ta ndryshoje kerkesen e tij nga njohja e statusit te veteranit te VGK-se ne 
status te pjesetarit te VGK-se. Per me teper, parashtruesi nuk kishte ofruar ne Gjykate 
aktin final te leshuar nga autoriteti publik qe ai e konteston ne Gjykate. Per me teper, 
procedura, te cilen e kishte ndermarre parashtruesi pas Aktvendimit per 
papranueshmeri ne Rastin KI32/11, kishte te bente gjithashtu me ate se parashtruesi, 
ne vend se te kerkoje statusin e veteranit te VGK-se, tani kerkon njohjen e status it te 
pjesetarit te VGK-se. 

30. 	 Prandaj, sipas rregullit 36(3) (e) te Rregullores, Gjykata nuk do te merret me kete 
khkese. 

31. 	 Ne keto rrethana, Gjykata konkludon, ne baze te rregullit 36 (3. e) te Rregullores se 
punes, se kerkesa eshte e papranueshme, pasi Gjykata tashme ka vendosur per c;eshtjen 
ne fjale. 

32. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesit te kerkeses per moszbulimin e identitetit te tij, 
parashtruesi nuk kishte ofruar baze mbeshtetese dhe as prova per ta mbeshtetur 
kerkesen e tij per moszbulimin e identitetit. Prandaj, Gjykata e refuzon kerkesen e tille 
si te pabazuar. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te rregullit 36 (3. e) dhe te rregullit 56 (2) te Rregullores 
se punes, me 29 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme, pasi Gjykata Kushtetuese 
tashme ka vendosur per rastin e parashtruesit te kerkeses ne Rastin Nr. KI32/11, 
qe do te thote rasti eshte resjudicata; 

II. 	 TA REFVZOJE kerkesen e parashtruesit per moszbulim te identitetit; 

III. 	 TVA KOMVNIKOJE vendimin paleve; 

IV. 	 TA PVBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 
dhe 

v. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues 
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